

Preisblatt ABWASSER 2026

1. Grundpreis Schmutzwasser :

Tarif	Wohneinheiten * WE	Jahresverbrauchsmenge ** m³	Grundpreis / Monat	
			Netto (ohne MwSt)	inkl. 19 % MwSt
GP 1	1-2	0 - 199	10,50 €	12,50 €
GP 2	3-4	200 - 399	15,75 €	18,74 €
GP 3	5-6	400 - 599	19,95 €	23,74 €
GP 4	7-8	600 - 799	23,10 €	27,49 €
GP 5	9-10	800 - 999	26,25 €	31,24 €
GP 6	11-15	1000 - 1499	31,50 €	37,49 €
GP 7	16-20	1500 - 1999	37,80 €	44,98 €
GP 8	21-25	2000 - 2499	43,05 €	51,23 €
GP 9	26-30	2500 - 2999	46,20 €	54,98 €
GP10	ab 30	ab 3000	48,30 €	57,48 €

* Bei Grundstücken mit Wohngebäuden wird der Grundpreis nach Anzahl der Wohneinheiten bemessen

** Bei sonstigen versorgten Grundstücken (Industrie, Gewerbe, Land- und Forstwirtschaft, öffentl. Einrichtungen usw.) bestimmt sich der Grundpreis nach der Jahresverbrauchsmenge

2. Mengenpreis Schmutzwasser :

pro Kubikmeter eingeleiteten Schmutzwasser

	Netto (ohne MwSt)	inkl. 19 % MwSt
Volleinleiter	2,50 €	2,98 €
Teileinleiter		
1. mit mech./teilbiolog. Vorklärung	1,50 €	1,79 €
2. mit vollbiologischer Vorklärung	0,60 €	0,71 €
Direkteinleiter	1,25 €	1,49 €

3. Niederschlagswasser :

Für versiegelte Flächen, von denen das Niederschlagswasser in die öffentliche Kanalisation eingeleitet wird, gelten pro Versiegelungseinheit (1 VE = 100 m²) folgende Preise:

	Netto (ohne MwSt)	inkl. 19 % MwSt
Grundstücksentwässerung	24,80 €	29,51 €
Straßenentwässerung	19,60 €	23,32 €

4. Fäkalentsorgung :

Für die Entsorgung von Fäkalien und Abwasser aus Kleinkläranlagen gelten pro Kubikmeter folgende Preise:

	Netto (ohne MwSt)	inkl. 19 % MwSt
Abfuhr von Fäkalien	48,00 €	57,12 €
Abfuhr von Abwasser	24,50 €	29,16 €

Für Einzelabfuhr von Kleinmengen (< 5 m³) außerhalb der planmäßigen Abfuhr, wird ein Zuschlag von 23,36 € netto (27,80 € brutto) pro Abfuhr zur Abdeckung des Mehraufwandes erhoben.

5. Grundstücksanschlusskostenerstattung :

Als Kostenerstattung des Grundstücksanschlusses werden berechnet:

	Netto (ohne MwSt)	inkl. 19 % MwSt
a) Pauschale bei Verlegen eines Anschlusskanals bis 5 m Länge	1.672,48 €	1.990,25 €
b) Preis je weiterem angefangenem Meter bei Verlegen eines Anschlusskanals > 5 m Länge	46,28 €	55,07 €
c) Pauschale bei gleichzeitiger bzw. zeitnäher getrennter Herstellung der Anschlusskanäle bis 5 m Länge für die Regen- und Schmutzwasserableitung (2 Leitungen)	1.727,79 €	2.056,07 €
d) Preis je weiterem angefangenem Meter bei gleichzeitiger bzw. zeitnäher getrennter Herstellung der Anschlusskanäle für die Regen- und Schmutzwasserableitung > 5 m Länge, 2 Leitungen	56,57 €	67,32 €

Als Anschlusslänge gilt der öffentliche Teil des Grundstücksanschlusses vom Kanal bis zum Kontrollschatz.

Als "zeitnah" wird ein Zeitraum von 10 Jahren ab Erstellung des ersten Teils der Anschlusskanäle verstanden.

6. Baukostenzuschuss :

Für den Anschluss an die öffentliche Abwasseranlage wird ein Baukostenzuschuss nach dem Vollgeschossmaßstab in folgender Höhe berechnet:

	Netto (ohne MwSt)	inkl. 19 % MwSt
Satz pro m² gewichtete Grundstücksfläche	1,76 €	2,09 €

7. Mahn – und Verzugskosten gem. § 27 AVBWasserV :

für jede Mahnung	5,00 €
Ankündigung der Sperrung	15,00 €
für jeden Inkassogang	25,00 €

Die angegebenen Bruttopreise werden gerundet. Die Rechnungslegung erfolgt auf Basis der Nettopreise zzgl. MwSt

Das Preisblatt ist gültig ab 01.01.2026